
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 

 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 1 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEL SETT.TURISMO, CULTURA, SERVIZI SCOLASTICI 
E P.SOC. 

 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 948 DEL 19-07-2024 
 

Registro Generale N. 2092 del 19-07-2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ENTI DEL TERZO SETTORE CHE ABBIANO IN 
DISPONIBILITA' BENI IMMOBILI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER LA DEFINIZIONE E 
REALIZZAZIONE IN PARTENARIATO DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
DAL PNRR 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA 

 
CIG:  
 
 

IL Responsabile del Settore 
 
Visti: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali; 

 
Preso atto: 

Che con delibera di Consiglio Comunale n.108 del 27/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

http://www.comune.cefalu.pa.it/


 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 2 

Che con delibera di Consiglio n° 116 del 29/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 
Che con delibera di Consiglio Comunale n.117 del 29/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Premesso: 
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, in particolare, le Misure di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimento 1.2 – “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; 
- il Decreto n. 450/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), con il 
quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di adesione agli interventi 
di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2, e 
1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l'implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 
1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 – Housing 
temporaneo e stazioni di posta; 
- il Decreto direttoriale 28 gennaio 2022, n. 1, avente ad oggetto: Riformulazione del 
paragrafo 5.3 del piano operativo di cui al Decreto Direttoriale 9 dicembre 2021, n. 450; 
- Il Decreto n. 5/2022 del 15 febbraio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (MLPS), con il quale è stato adottato l'Avviso Pubblico 1/2022 per la 
presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 
finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni 
di posta, finanziato dall'Unione Europea – Next generation EU. 
- Il Verbale n.2 del 8/03/2022 del Gruppo Piano del Distretto Socio Sanitario n.33 per la 
quale il Distretto Socio Sanitario ha approvato la partecipazione all’Avviso Pubblico 
1/2022 specificatamente alla misura “1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento”, per la quale si dava mandato all’Ufficio di Piano al fine di 
definire la proposta progettuale ed a compiere tutti gli atti necessari per la 
presentazione; 
- L’istanza di partecipazione presentata dal Comune di Cefalù in qualità di comune 
capofila del D.33 che comprende anche i Comuni di Castelbuono, Campofelice di 
Roccella, Lascari, Collesano, Gratteri, Pollina, San Mauro Castelverde, Isnello alla linea 
di finanziamento PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, C2, Investimenti 1.2, per un 
importo pari a € 325.000, (per triennio/progetto) per la realizzazione di un gruppo 
appartamento per 6 beneficiari – CUP: I74H22000250006; 
-       il Decreto Direttoriale n. 98 del 09 maggio 2022 della Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale con cui è stato ammesso al finanziamento 
la proposta progettuale del Comune di Cefalù in qualità di comune capofila del D.33, 
nell’ambito dell’Avviso Pubblico 1/2022 - Investimento”,1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”, per un importo pari a euro 357.500,00; 
-  La Convenzione sottoscritta in data 01/03/2022 ai sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. 
50/2026, relativa all’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
tra l’Amministrazione centrale titolare degli interventi “Unità di missione per l’attuazione 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 3 

degli interventi PNRR”, presso il MLPS, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS 
e il DSS33; 
Considerato: 
- Che il progetto predisposto dal Comune di Cefalù in qualità di capofila del Distretto 
Sociale N.D33 persegue l’obbiettivo generale di accelerazione del processo di 
de-istituzionalizzazione per consentire alle persone con disabilità di raggiungere una 
maggiore qualità della vita, in applicazione dell’art.19 della Convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilità che invita gli stati privati a favorire la vita 
indipendente e l’inclusione sociale coloro che presentano durature menomazioni 
fisiche, mentali, intellettive e sensoriali tali da ostacolarne la piena ed effettiva 
partecipazione nella società su basi di uguaglianza.  
- Che tale progetto dovrà essere coerente con le previsioni della normativa nazionale e 
regionale afferente i Progetti per il Dopo di Noi e dovranno rispettare le indicazioni 
contenute nelle Linee 6 guida sulla Vita Indipendente ed inclusione nella società delle 
persone con disabilità, elaborate e adottate dal Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali con D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018. 
- Che il progetto finanziato dal PNRR è rivolto alla realizzazione di un gruppo 
appartamento per un massimo di 6 persone con disabilità; 
- Che i percorsi di autonomia che saranno attivati in favore dei beneficiari finali 
comprendono le seguenti tre linee di intervento:  

• Definizione e attivazione del progetto individualizzato, in sinergia con i servizi 
sociali e socio sanitari: ovvero individuare gli obbiettivi che si intendono raggiungere 
e i sostegni che si intendono fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa e 
lavorativa in una prospettiva di lungo periodo;  
• Abitazione: avvio di una co-abitazione per n.6 persone con disabilità, all’interno 
dei comuni del DSS N.33, in un appartamento i cui spazi siano opportunamente 
adattati, organizzati e dotati di soluzioni domotiche e di assistenza a distanza; 
• Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte 
nel progetto e lavoro a distanza. 

Considerata la mancanza di immobili di proprietà e in disponibilità dei Comuni 
dell’Ambito da destinare alla realizzazione del progetto in oggetto, e attesa la necessità 
di provvedere in merito, nel rispetto di quanto chiarito dal MLPS con nota n.496 del 
11/11/2022; 
Atteso che l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next Generation Eu - Proposte di 
intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” stabilisce altresì che i 
rapporti tra ATS proponenti e altri soggetti, tra cui gli Enti del Terzo Settore, necessari 
all’attuazione dei progetti stessi, siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti 
dalla normativa vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017); 
Preso atto che 

 l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) disciplina gli strumenti di   
amministrazione partecipata, affermando che “in attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità...le 
amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione 
e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo 
Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241”; 

 in particolare la co-progettazione rappresenta in sé uno strumento di partenariato 
che ha per oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi e attività 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 4 

complesse da realizzare in termini di partnership con gli Enti del Terzo Settore 
individuati tramite procedura di selezione pubblica; 

 come confermato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 
2020, la co-progettazione, assieme agli altri strumenti dell’amministrazione 
partecipata stabiliti dal suddetto art. 55, contribuisce a realizzare concretamente 
il principio di “sussidiarietà orizzontale” sancito dall’art. 118 della Costituzione 
attraverso il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore nelle ordinarie 
funzioni svolte dalla P.A., in particolare per programmazione e gestione di servizi 
e progetti di interesse generale, di cui al Titolo VII del Codice del Terzo Settore e 
Linee guida ANAC n. 17/2022 del 27/07/2022; 

Richiamata la circolare esplicativa MNPS U.0001059.07-07-2023 avente per oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Chiarimenti in 
merito all’istituto della co-progettazione di cui agli artt. 55 e ss. del d.lgs. n. 117 del 
2017”; 
Considerato che 

 la scelta di ricorrere allo strumento normativo della coprogettazione si fonda sulla 
sostanziale convergenza di obiettivi e valori che accomunano l'Amministrazione 
procedente e gli Enti del Terzo Settore, preziosi attivatori di comunità; 

 l'opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per realizzare il fine comune 
in tempi congrui con i milestones e i target, previsti dalle linee di investimento del 
PNRR, rappresenta un valore aggiunto per la realizzazione dei diversi interventi; 

 attraverso la co-progettazione si può realizzare la programmazione e la 
progettazione di servizi e interventi incrementando i livelli di cittadinanza attiva, 
di coesione e protezione sociale, accrescendo la qualità delle scelte finali e 
generando un rilevante impatto sociale complessivo; 

Atteso, pertanto, che lo strumento giuridico della co-progettazione risulta essere 
adeguato e rispondente agli obiettivi perseguiti dal Comune di Cefalù, capofila 
dell’Distretto Socio Sanitario D.33, in relazione alla realizzazione delle azioni previste 
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M5C2 - INV. 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’; 

Considerata la necessità di indire una istruttoria Pubblica di co progettazione nel 
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241” ed in adesione alle previsioni 
normative del D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 

Ritenuto di individuare responsabile del procedimento il Dott. Dario Favognano, 
Responsabile dell’Ufficio di Piano del Comune di Cefalù – Ente Capofila del Distretto Socio 
Sanitario 33; 
Dato atto  

- che il presente provvedimento non comporta allo stato attuale movimenti 
finanziari, pertanto non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche 
potenziale, del responsabile del procedimento, dott. Dario Favognano, rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 5 

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento; 
 

Visto l’Avviso pubblico ed i suoi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
Verificato che le spese per la realizzazione delle attività previste dall’istruttoria di co- 
progettazione sono definite in € 357.500,00 (Iva e oneri inclusi) e trovano copertura su 
apposito stanziamento di Bilancio 2024 con imputazione al capitolo 1925/1 PNRR MISS. 
M5 COMP. C2 INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITA' CUP. I74H22000250006 - VEDI CAP. E 2001/1 - codice 
12.02-1.03.02.99.999; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Tutto quanto sopra esposto 
DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

Di approvare l’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di co-progettazione 
da parte di Enti del Terzo Settore che abbiano in disponibilità beni immobili da destinare 
alla realizzazione in partenariato degli interventi previsti dal PNRR M5C2 - INV.1.2 
Percorsi  
di autonomia persone con disabilita. CUP I74H22000250006; 
 
Di approvare altresì i seguenti allegati all’Avviso che n e costituiscono parte integrante 
e sostanziale: 

 Allegato A. Domanda di partecipazione; 
 Allegato A1. Dichiarazione sul rispetto dei principi DNSH e ex art. 47 del D.L. 

77/2021 
 Allegato B. Dichiarazione sul possesso dei requisiti;  
 Allegato C. Dichiarazione di disponibilità dell’immobile; 
 Allegato D. Proposta progettuale 
 Allegato D1. Proposta piano economico  
 Allegato D2. Proposta di Cronoprogramma 
 Allegato E. Modello Convenzione 
 Allegato H. Avviso 1/2022. 

 
Di disporre quale termine ultimo per la presentazione delle candidature per la co- 
progettazione è prevista per le ore 12.00 del 07/08/2024. 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di 
legge, nell’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

 
 



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 6 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. DARIO FAVOGNANO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. DARIO FAVOGNANO 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
  



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 7 

 
 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente 

l’oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ENTI DEL 
TERZO SETTORE CHE ABBIANO IN DISPONIBILITA' BENI IMMOBILI PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER LA DEFINIZIONE E REALIZZAZIONE IN 
PARTENARIATO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PNRR 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA 
PERSONE CON DISABILITA 
 
 
Cefalù, lì 19-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Dott. FAVOGNANO DARIO 
 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 
  



 
 

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù. 
Pag. 8 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 2092 del 19-07-2024 viene pubblicata all’albo pretorio on 
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           . 

 
Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to    
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 


